

چکیده پژوهش:

نظر به اینکه انتظار اغلب کسانی که به سطوح عالی آموزش راه می‌یابند آن است که در آینده شغلی متناسب با رشته تحصیلی خود در جامعه به دست آورند، و از سویی دیگر استفاده نادرست از نیروی انسانی تربیت شده که عدم جذب فارغ‌التحصیلان یکی از وجوه آن است یک ضایعه مادی و معنوی است که در نهایت موجب از دست رفتن سرمایه‌های مملکت خواهد شد. بنابراین لازم است که وضعیت فارغ‌التحصیلان از جهاتی که به جذب آنان در مشاغل مربوطه‌شان ارتباط دارد، مشخص گردد.

پژوهش حاضر با عنوان «بررسی وضعیت اشتغال فارغ‌التحصیلان مدارک پزشکی دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران و شهید بهشتی از سال ۷۶-۶۸» با استفاده از روش مقطعی انجام پذیرفته است. اهداف اصلی این پژوهش، تعیین و شناسایی وضعیت تحصیل، تجربه و شغل فارغ‌التحصیلان مدارک پزشکی و علاقمندی آنان به رشته تحصیلی و ادامه تحصیل در آن، شناسایی وضعیت جذب آنان در مشاغل مربوط به رشته تحصیلی و ادامه تحصیل در آن، شناسایی وضعیت جذب آنان در مشاغل مربوط به رشته تحصیلی‌شان و تعیین علل جذب یا عدم جذب آنان در مشاغل مربوط به حرفه‌شان است. در این پژوهش پرسش‌نامه‌ای برای کلیه فارغ‌التحصیلان سالهای ۷۶-۶۸ رشته مدارک پزشکی دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران و شهید بهشتی (۳۸۰ نفر)، از طریق پست ارسال شد. پژوهشگر پس از دوبار یادآور بالاخره موفق به جمع‌آوری ۱۶۶ پرسشنامه گردید که از این تعداد ۱۲۹ نفر زن و بقیه مرد بودند. داده‌ها در نرم‌افزار EPI-Info مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که:

حدود ۵۴ درصد پاسخ‌دهندگان جذب حرفه‌های مربوط به مدارک پزشکی شده‌اند (حدود ۵۲ درصد زنان و حدود ۵۹ درصد مردان). حدود ۲۴ درصد پاسخ‌دهندگان در سایر مشاغل مرتبط با مدارک پزشکی جذب شده‌اند. (حدود ۲۰ درصد زنان و ۴۰ درصد مردان) و بقیه بیکار می‌باشند حدود ۵۸ درصد پاسخ‌دهندگان مایل به ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر در رشته مدارک پزشکی می‌باشند و بقیه تمایل به ادامه تحصیل در این رشته را ندارند.

حدود ۴۹ درصد شاغلین در مدارک پزشکی به صورت رسمی (حدود ۵۰ درصد زنان، حدود ۴۸ درصد مردان) مشغول کار می‌باشند.

حدود ۶۲ درصد پاسخ‌دهندگان فعالیت خود را با رشته تحصیلی مرتبط دانسته‌اند (حدود ۶۱ درصد زنان، حدود ۵۹ درصد مردان).

حدود ۴۹ درصد شاغلین در حرفه مدارک پزشکی از طریق آگهی استخدام در جراید جذب بازار کار شده‌اند. (حدود ۴۵ درصد زنان، حدود ۵۹ درصد مردان)

حدود ۳۹ درصد افراد شاغل در حرفه مدارک پزشکی علاقه به این حرفه را علت پرداختن به کار بیان نموده‌اند (حدود ۴۳ درصد زنان، حدود ۲۷ درصد مردان)

حدود ۳۱ درصد افراد غیرشاغل در حرفه مدارک پزشکی، علت عدم اشتغال در این حرفه را نداشتن علاقه به کار در این حرفه اظهار داشته‌اند (حدود ۲۹ درصد زنان، حدود ۴۲ درصد مردان)

حدود ۲۵ درصد پاسخ‌دهندگان به خاطر کسب معلومات و ارتقاء سطح علمی (حدود ۲۵ درصد زنان، حدود ۲۴ درصد مردان)، حدود ۹ درصد صرف داشتن مدرک بالاتر (حدود ۷ درصد زنان و ۱۶ درصد مردان) به ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر تمایل دارند.

پیشنهاد می‌شود ظرفیت پذیرش دانشجو کاهش یافته و با توجه به نیاز مناطق، امکانات دانشگاهها و توان جذب فارغ‌التحصیلان تنظیم گردد. همچنین به منظور افزایش کیفیت آموزش و کاهش مدرک‌گرایی از ایجاد گسترش رشته‌های تحصیلی خودداری شود و در محتوای دروس تجدید نظر شود.